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Nizam İZZETTİN 

 

1963 yılında Irak’ın Kerkük şehrinde doğdu. Liseyi 

1982 yılında Kerkük’te okudu. Lisans öğrenimini 

2002 yılında Avrupa İnsani Bilimler Enstitüsü İslami 

Bilimler Fakültesinde tamamladı ve yüksek lisans de-

recesini 2018 yılında Gaziantep Üniversitesinde 

 İslami Bilimler Bölümü kelam alanından aldı. Dokto-

rasını 2023 yılında Ankara  Üniversitesi Sosyal Bilim-

ler Enstitüsü İslâm Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı 

İslâm Tarihi alanında tamamladı. Hâlen Ankara Sos-

yal Bilimler Üniversitesinde öğretim görevlisi olarak 

 çalışmaktadır. Arapça, Farsça ve Osmanlı Türkçesi 

dillerini iyi derecede bilmektedir.   



 

 

ÖN SÖZ 

 

 

Kelam tarihi açısından mihneler dikkat çekici bir yere sa-

hiptir. Önce Hanbelilerin Halife Memun ile Mu’tezile tara-

fından, daha sonra Hanefi ve Mu’tezilenin Selefiyye çizgisin-

deki Kadir Billah iktidarı tarafından, son olarak da Eş’arîlerin 

Selçuklu Veziri Kündürî tarafından baskı altına alınması ilmi 

bakımdan incelemeye değerdir. 

Bu çalışmada öncelikle kelâm ilminde büyük yeri olan 

Eş’arîlerin XI. yüzyılda adlandırılan Eş’arî Mihnesi’nde uğra-

dıkları baskı dönemini ve bu dönem sonrasında imamet ile ik-

tidara karşı bakış açıları ele alınmıştır. Bu bağlamda öncelikli 

olarak Eş’arî kelâmcıların mihne öncesi ve sonrası imametle 

ilgili görüşleri kendi eserlerinden incelenmiştir. İkinci olarak o 

dönemin olaylarına ışık tutan tarihçilerin izlenim ve tespitle-

rinden yararlanılmaya çalışılmıştır. Ayrıca bunlarla birlikte 

zamanının filozoflarının eserleriyle ve çağdaş araştırmacıların 

kaleme aldıkları eserlerin tahlillerine imkan ölçüsünde deği-

nilmeye gayret edilmiştir. 

Çalışmanın giriş bölümünde XI. yüzyılda İslam Coğrafya-

sında siyasi tablosu ele alındıktan sonra, ilk bölümde kelam ta-

rihi itibariyle mihneler ele alınmıştır. İkinci bölümde ise, 

imamet konusu tahlil edilmiş ve özellikle Eş’arî mihnesi önce-

si ve sonrasında Eş’arî kelamı açısından imamet bahsi analiz 

edilmiştir. Bu bağlamda o dönemin önemli isimleri Mâverdî, 

Cüveynî ve Gazzâlî’ye ayrı başlıklar halinde yer verilerek, bu 

âlimlerin görüşleri ele alınmıştır. 

Çalışmamın her aşamasında değerli görüşlerinden istifade 

ettiğim ve benim üzerimde büyük emeği olan sayın Prof. Dr. 
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Mustafa Ünverdi hocama teşekkürü bir borç bilirim. Aynı 

zamanda dönem boyunca bilgi ve düşüncelerini paylaşarak 

emeğini bizden esirgemeyen Prof. Dr. Mahmut Çınar hoca-

ma, ayrıca çalışmamın dil ve muhtevasında yardımlarını esir-

gemeyen Cemil Çiçek beye ve Nurçin Ünlü hanım efendiye 

de sonsuz teşekkürlerimi sunarım.  

Son olarak rahmetli babam ve rahmetli annem ile eşim ve 

diğer aile mensuplarıma bu çalışmayı ithaf ediyorum.  

Bu çalışmamızın İslamî ilim ve kültür alanına katkı sağla-

masını Cenâb-ı Hak’tan niyaz ederim. 

 

Nizam İZZETTİN 
Gaziantep-2018 
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